مستوفی الممالک وجیه المله نخستین رئیس الوزرای دوران احمد شاه پس از تاجگذاری، که از محبوبیت فراوانی در میان مردم و سیاسیون و احزاب برخوردار بود، تصمیم گرفت اعلام بیطرفی ایران را هرچه سریعتر به جهان اعلام نماید. او که ۱۸ روز پس از آغاز جنگ جهانی کابینه ی خویش را تشکیل داده بود. طی مشورت و تبادل

نظریه‌های طولانی با رجال سیاسی سرانجام در ۱۰ آبان ۱۲۹۳ خورشیدی / ۱ نوامبر ۱۹۱۴ م. فرمان بیطرفی را به امضای شاه رسانید. (مدنی، ۱۳۸۲: ۲۷۱)

کشورهای متحد و متفق هریک در ایران در پی اهداف خود بودند. استراتژی انگلیس و روسیه، تهاجم نبود بلکه حفظ شرایط موجود و دفاع از منافع استعماری خود بود، آن‌ها می‌کوشیدند با سیاست‌های مختلف با حفظ بی‌طرفی ایران مانع اتحاد این کشور با اتحاد ترک - آلمان شوند.

وی قبل از جنگ با بسیاری از بزرگان محلی و سران ایلات مخالف انگلستان تماس های محرمانه ودوستانه برقرار کرده بود. اینک به امید آنکه در سرزمین جنوب ایران بتواند در برابر نیروهای متفقین موفقیت هایی بدست آورد از گروه اعزامی به افغانستان جدا شد. (نیدرمایر، ۱۳۶۳: ۳۰) بنابراین در ربیع الاول ۱۳۳۳ه.ق / ژانویه ۱۹۱۵ م بغداد را به سوی ایران ترک کرد که تا تحت عنوان کنسول آلمان در شیراز به آن منطقه رفته و با حاکم و عشایر منطقه همکاری کند.

وی به همراه اریک بونشتورف مدیر شعبه کارخانه ی ونکهاوس در بغداد و دکتر لندرز و سه نفر هندی عازم ایران شد و علاوه بامقداری زیادی پول، سلاح و اوراق تبلیغاتی نیز به همراه داشت که قرار بود مخفیانه به دست نیروهای هندی مقیم بوشهر برساند.